

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - CEMIG COMPANHIA ABERTA

CNPJ 17.155.730/0001-64 NIRE 31300040127

COMUNICADO AO MERCADO

A COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG ("CEMIG ou Companhia"), companhia aberta, com ações negociadas nas bolsas de valores de São Paulo, Nova lorque e Madri, e a CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. ("Cemig GT"), companhia aberta, subsidiária integral da CEMIG, vêm a público informar à Comissão de Valores Mobiliários – CVM, à B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão ("B3") e ao mercado em geral que a Cemig GT celebrou contratos de fornecimento na modalidade Full EPC (Engineering, Procurement and Construction) com a Empresa CET Brazil Transmissão de Energia Ltda., subsidiária da State Grid Corporation of China ("State Grid") para implantação das Usinas Solares Fotovoltaicas ("UFVs") Boa Esperança e Jusante, ambas previstas no Estado de Minas Gerais.

A UFV Boa Esperança possuirá 85MW de potência instalada em inversor (aproximadamente 100,4 MWp), localizada em terreno de propriedade da Cemig GT, município de Montes Claros, Minas Gerais.

A UFV Jusante será composta por 7 usinas de 10MW cada, totalizando 70MW de potência instalada em inversor (aproximadamente 87 MWp), localizada em terreno de propriedade da Cemig GT, município de São Gonçalo do Abaeté, Minas Gerais.

Os contratos de fornecimento firmados com a Empresa CET Brazil Transmissão de Energia Ltda., possuem CapEx estimado na ordem de R\$824 milhões, sendo R\$447 milhões para UFV Boa Esperança e R\$377 milhões para UFV Jusante.

Ambos os projetos foram desenvolvidos integralmente pela engenharia da Cemig GT e foram viabilizados por meio de negociações da energia a clientes livres na modalidade de autoprodução pelo prazo médio de 20 anos. O cronograma dos projetos prevê a energização das usinas até setembro de 2023.

A implantação dessas usinas está alinhada ao planejamento estratégico do Grupo Cemig, reforçando sua atuação no segmento de energias renováveis, com rentabilidade compatível com o custo de capital da Companhia para esse tipo de projeto.

Belo Horizonte, 23 de Agosto de 2022.

Leonardo George de Magalhães Diretor de Finanças e Relações com Investidores













